



Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. A contratação, através do sistema de Registro de Preços, de empresa para aquisição de Ferramentas, e Materiais Hidráulicos, para atendimento das demandas apresentadas pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Educação e Departamento de Frotas. A modalidade de Registro de Preços assegura o suprimento contínuo dos objetos, possibilitando à agilidade na execução das obras públicas.

2. DO OBJETO

2.1 Ferramentas e Materiais Hidráulicos.

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1 A ata do presente Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21.

4. EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1. As entregas dos produtos serão realizadas de forma parcelada.

4.2 O prazo máximo aceito para as entregas dos produtos, será de 15 (quinze) dias úteis, após a solicitação de entrega da Divisão de Almoxarifado no endereço e horário abaixo:

Endereço: Rua Zoraide Eva das Dores, nº 456 – Jardim Marilu – Itapeverica da Serra –
São Paulo – SP – CEP. 06871-090

Horário: Segunda a sexta feira das 08:00 as 11:30 e das 13:00 as 16:00 horas.

- a) Caso não seja possível efetuar as entregas na data prevista, a empresa contratada deverá comunicar as razões do atraso com pelo menos 05(cinco) dias úteis de antecedência, para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado ou se deverão ser aplicadas as sanções previstas na Lei de Contratações Públicas, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

4.3 as entregas serão de responsabilidade da Contratada, sendo o frete, carga e descarga.

5. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, sendo realizada uma breve verificação do item entregue de forma a assegurar que não houve qualquer problema ou detrimento visível, não implicando em sua aceitação definitiva, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na amostra apresentada.

5.1. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal, após a verificação mais acurada e consequentemente sua aceitação, sendo que este prazo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para aferição do atendimento das exigências contratuais.

5.2. Quando do recebimento definitivo, for observado pela Contratante que o material não condiz com o padrão de aceitabilidade e não atende as características exigidas, o mesmo será recusado, devendo ser reparado qualquer erro, de acordo com o fato ocorrido.

5.3. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento definitivo, quando estiverem em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e da amostra, sendo que a empresa vencedora será notificada oficialmente, por escrito, da ocorrência de eventuais falhas e/ou imperfeições no



Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

curso do período compreendido entre fase de recebimento provisório e o recebimento definitivo, quando se dará o início do prazo para sanar o equívoco, devendo ser substituídos no prazo de 10 dias úteis.

6. DO PAGAMENTO DO OBJETO

6.1. O pagamento ocorrerá no prazo de até 28 (Vinte e Oito) dias corridos, a contar do recebimento definitivo e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta dos recursos consignados no orçamento vigente, onerando as dotações orçamentárias específicas das respectivas Secretarias e/ou departamentos, a cada acionamento da Ata.

8. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA

LOTE Nº 01

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Unit Médio	QUANT	UNID	Valor Unit Médio
1	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCA 100 X 2,5	R\$ 7,38	8	CENTO	R\$ 59,04
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCA 150 X 2,5	R\$ 12,98	8	CENTO	R\$ 103,84
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCA 200 X 4,8	R\$ 26,58	3	CENTO	R\$ 79,74
4	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCA 300 X 4,8	R\$ 35,90	10	CENTO	R\$ 359,00
5	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCA 500 X 4,8	R\$ 66,15	10	CENTO	R\$ 661,50
6	ALAVANCA 1" X 2,00 metros PONTEAGUDA E PONTA CHATA	R\$ 171,30	23	UNID	R\$ 3.939,90
7	ALICATE TESOURA CORTA VERGALHÃO 24"	R\$ 165,67	10	UNID	R\$ 1.656,70
8	ALICATE TORQUESA ARMADOR 12" POLEGADAS	R\$ 49,00	15	UNID	R\$ 735,00
9	ALICATE BOMBA D'AGUA 12"	R\$ 78,14	7	UNID	R\$ 546,98
10	ALICATE BOMBA D'AGUA 16"	R\$ 192,14	7	UNID	R\$ 1.344,98
11	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL P/ ELETRICISTA - TAM 6" - COM ISOLAMENTO P/ 1000V	R\$ 55,00	8	UNID	R\$ 440,00
12	ARCO DE SERRA PARA METAL 305mm	R\$ 61,80	10	UNID	R\$ 618,00
13	BROCA DE AÇO RAPIDO 10mm	R\$ 27,71	30	UNID	R\$ 831,30
14	BROCA DE AÇO RAPIDO 12mm	R\$ 48,15	30	UNID	R\$ 1.444,50
15	BROCA DE AÇO RAPIDO 5mm	R\$ 17,93	30	UNID	R\$ 537,90
16	BROCA DE AÇO RAPIDO 6mm	R\$ 14,98	30	UNID	R\$ 449,40
17	BROCA DE AÇO RAPIDO 8mm	R\$ 20,13	30	UNID	R\$ 603,90
18	BROCA DE VIDEA 10mm	R\$ 20,84	40	UNID	R\$ 833,60
19	BROCA DE VIDEA 12mm	R\$ 22,97	40	UNID	R\$ 918,80
20	BROCA DE VIDEA 5mm	R\$ 7,62	40	UNID	R\$ 304,80
21	BROCA DE VIDEA 6mm	R\$ 10,82	40	UNID	R\$ 432,80
22	BROCA DE VIDEA 8mm	R\$ 14,20	50	UNID	R\$ 710,00
23	BROXA P/ PINTURA RETANGULAR EM NYLON - 19cm X 71cm	R\$ 16,64	700	UNID	R\$ 11.648,00
24	CAMARA DE AR P/ PNEU DE CARRINHO DE MÃO	R\$ 23,87	200	UNID	R\$ 4.774,00
25	CARRETEL FIO DE NYLON - SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DO FIO / DIAMETRO MAXIMO DO FIO: 3mm / LARGURA: 11cm / ALTURA: 7cm / ROSCA: M10 X 1,25	R\$ 64,50	200	UNID	R\$ 12.900,00
26	CARRINHO DE MÃO C/ PNEU E CAMARA DE AR	R\$ 234,91	310	UNID	R\$ 72.822,10

**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

27	CARRINHO P/ GARI TUBULAR S/ TAMPA 88 LITROS - COM PNEU E CAMARA	R\$ 975,08	50	UNID	R\$ 48.754,00
28	CAVADEIRA C/ CABO 1,30 METROS - ARTICULADA - TIPO LIGHT	R\$ 143,79	32	UNID	R\$ 4.601,28
29	CHAVE CANHÃO DE 6 A 13mm - 8 UNIDADES: 6,7,8,9,10,11,12,13	R\$ 99,51	11	UNID	R\$ 1.094,61
30	CHAVE GRIFO 14"	R\$ 80,41	8	UNID	R\$ 643,28
31	CHAVE GRIFO 18"	R\$ 126,38	7	UNID	R\$ 884,66
32	CHIBANCA COM CABO	R\$ 109,08	15	UNID	R\$ 1.636,20
33	COLHER DE PEDREIRO Nº 09 - FORJADA	R\$ 51,43	60	UNID	R\$ 3.085,80
34	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA	R\$ 29,44	30	UNID	R\$ 883,20
35	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA	R\$ 30,88	30	UNID	R\$ 926,40
36	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 19X29cm	R\$ 16,75	30	UNID	R\$ 502,50
37	DESEMPENADEIRA EM PVC 22X34cm	R\$ 22,45	30	UNID	R\$ 673,50
38	DISCO DE CORTE P/ ESMERILHADEIRA 115 X 1,6 X 22,23mm	R\$ 7,62	100	UNID	R\$ 762,00
39	DISCO DE DESBASTE P/ ESMERILHADEIRA 115 X 6,4 X 22,23mm	R\$ 16,67	50	UNID	R\$ 833,50
40	DISCO DE LIXA P/ ESMERILHADEIRA Nº 36 80M/S	R\$ 4,00	50	UNID	R\$ 200,00
41	DISCO DE POLICORTE P/ AÇO 254mm X 3,2mm X 1,9mm	R\$ 33,10	50	UNID	R\$ 1.655,00
42	DISCO P/ PEDRA DIAMANTADO SEGMENTADO 105mm	R\$ 54,14	130	UNID	R\$ 7.038,20
43	DISCO P/ PEDRA DIAMANTADO SEGMENTADO 110mmX20mm pro turbo	R\$ 18,41	100	UNID	R\$ 1.841,00
44	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 7.1/4" X 24d X 20mm - CORTE MADEIRA - 8000RPM REF - 823	R\$ 123,83	65	UNID	R\$ 8.048,95
45	ELETRODO CROMO NIQUEL OK 68.84 2,50 ESAB - LATA C/ 2KG	R\$ 292,36	4	LATA 02KG	R\$ 1.169,44
46	ELETRODO OK 46.00 2,50MM X 350MM - LATA C/ 18KG	R\$ 981,43	4	LATA 18KG	R\$ 3.925,72
47	ELETRODO OK 48.04 2,50MM - LATA C/ 18KG	R\$ 1.139,98	4	LATA 18KG	R\$ 4.559,92
48	ENXADA LARGA 2.1/2" COM CABO PARA ROÇAGEM	R\$ 73,46	702	UNID	R\$ 51.568,92
49	ENXADÃO LARGO COM CABO 2.1/2 - COMP 13.5 CM X LARG 24 CM	R\$ 65,17	12	UNID	R\$ 782,04
50	ESPATULA 2"	R\$ 18,26	40	UNID	R\$ 730,40
51	ESPATULA 4"	R\$ 23,38	30	UNID	R\$ 701,40
52	FACÃO 18"	R\$ 43,88	103	UNID	R\$ 4.519,64
53	FIO DE NYLON P/ ROÇADEIRA 3,0mm - BOBINA COM 2KG	R\$ 191,63	150	BOB	R\$ 28.744,50
54	FOICE COM CABO	R\$ 65,70	42	UNID	R\$ 2.759,40
55	FORCADO CURVO COM CABO	R\$ 65,03	200	UNID	R\$ 13.006,00
56	FORCADO RETO COM CABO	R\$ 56,27	105	UNID	R\$ 5.908,35
57	FORMÃO 1.1/2"	R\$ 47,04	105	UNID	R\$ 4.939,20
58	FORMÃO 1.1/4"	R\$ 56,97	8	UNID	R\$ 455,76
59	FORMÃO 1/4"	R\$ 33,07	5	UNID	R\$ 165,35
60	FORMÃO 1"	R\$ 49,22	8	UNID	R\$ 393,76
61	FORMÃO 3/4"	R\$ 43,58	10	UNID	R\$ 435,80
62	FORMÃO 3/8"	R\$ 31,42	8	UNID	R\$ 251,36
63	FORMÃO 5/8"	R\$ 26,97	8	UNID	R\$ 215,76
64	LAMINA P/ ARCO DE SERRA AÇO RAPIDO RIGIDA 18 DENTES	R\$ 16,45	50	UNID	R\$ 822,50
65	LAMINA P/ ARCO DE SERRA AÇO RAPIDO RIGIDA 18 DENTES - AÇO BIMETAL - LAMINA SEMI RIGIDA, INQUEBRÁVEL DURANTE O USO E A PROVA DE ESTILHAMENTO	R\$ 32,93	200	UNID	R\$ 6.586,00
66	LAMINA P/ ROÇADEIRA HELICE 1" X 350mm	R\$ 33,09	80	UNID	R\$ 2.647,20
67	LAMINA P/ ROÇADEIRA HELICE 350mm X 20mm	R\$ 36,38	850	UNID	R\$ 30.923,00
68	LAMINA PARA PLAINA MANUAL ELETRICA - BOSCH MODELO GH0 700, 82mm COM 2 UNIDADES	R\$ 155,20	15	JG	R\$ 2.328,00

**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

69	LAMINA PARA SERRA TICO-TICO CORTE MADEIRA – MOD T118G SPEED C/ 5 UNIDADES	R\$ 43,73	15	.EMB	R\$ 655,95
70	LAMINA PARA SERRA TICO-TICO CORTE MADEIRA – MOD T144D SPEED C/ 5 UNIDADES	R\$ 44,89	15	.EMB	R\$ 673,35
71	LAMINA PARA SERRA TICO-TICO CORTE METAL C/ 5 UNIDADES	R\$ 49,58	15	.EMB	R\$ 743,70
72	LAPIS PARA CARPINTEIRO	R\$ 2,60	60	UNID	R\$ 156,00
73	LIMA P/ ENXADA CHATA BASTARDA 8"	R\$ 29,95	25	UNID	R\$ 748,75
74	LINHA PARA PEDREIRO EM NYLON 100 METROS	R\$ 11,60	25	ROLOS	R\$ 290,00
75	MARRETA 1KG COM CABO	R\$ 59,11	20	UNID	R\$ 1.182,20
76	MARRETA 2KG COM CABO	R\$ 91,52	30	UNID	R\$ 2.745,60
77	MARRETA 0,5KG COM CABO	R\$ 38,93	12	UNID	R\$ 467,16
78	MARTELO DE UNHA 29mm	R\$ 49,93	35	UNID	R\$ 1.747,55
79	METRO PARA PEDREIRO DUPLO CHAPEADO	R\$ 24,73	25	UNID	R\$ 618,25
80	NIVEL DE ALUMINIO 40cm	R\$ 34,79	25	UNID	R\$ 869,75
81	NIVEL DE MADEIRA 35cm	R\$ 25,26	25	UNID	R\$ 631,50
82	PÁ DE BICO Nº 05 C/ CABO - CABO EM 'Y'	R\$ 50,95	210	UNID	R\$ 10.699,50
83	PA VANGA RETA COM CABO	R\$ 60,75	35	UNID	R\$ 2.126,25
84	PENEIRA EM AÇO 55cm DE DIAMETRO PARA AREIA MEDIA	R\$ 48,10	20	UNID	R\$ 962,00
85	PICARETA COM CABO	R\$ 123,53	40	UNID	R\$ 4.941,20
86	PNEU MACIÇO PARA CARRINHO DE MÃO	R\$ 68,82	40	UNID	R\$ 2.752,80
87	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	R\$ 52,44	100	UNID	R\$ 5.244,00
88	PONTEIRO C/ ENGATE P/ MARTELETE 250mm – MODELO SDS PLUS	R\$ 21,83	25	UNID	R\$ 545,75
89	PONTEIRO C/ ENGATE P/ MARTELO ROMPEDOR 400mm – SDS – MAX	R\$ 61,60	25	UNID	R\$ 1.540,00
90	PONTEIRO EM AÇO 30cm	R\$ 19,18	30	UNID	R\$ 575,40
91	PRATO GIRATORIO P/ ROÇADEIRA MAKITA	R\$ 43,35	30	UNID	R\$ 1.300,50
92	PRATO GIRATORIO P/ ROÇADEIRA STIHL - EM AÇO	R\$ 61,62	200	UNID	R\$ 12.324,00
93	PRATO GIRATORIO P/ ROÇADEIRA STIHL - EM NYLON	R\$ 38,62	100	UNID	R\$ 3.862,00
94	PRUMO 1KG	R\$ 49,22	25	UNID	R\$ 1.230,50
95	RASTELO ANCINHO 14 DENTES COM CABO	R\$ 38,91	50	UNID	R\$ 1.945,50
96	REGUA DE ALUMINIO 2 METROS	R\$ 55,94	25	UNID	R\$ 1.398,50
97	REGUA DE ALUMINIO 3 METROS	R\$ 83,69	20	UNID	R\$ 1.673,80
98	TALHADEIRA C/ ENGATE P/ MARTELO ROMPEDOR 50X400 – SDS – MAX	R\$ 156,47	15	UNID	R\$ 2.347,05
99	TALHADEIRA CHATA 10"	R\$ 31,07	25	UNID	R\$ 776,75
100	TALHADEIRA P/ MARTELETE 25X250mm – MODELO SDS PLUS	R\$ 34,93	15	UNID	R\$ 523,95
101	TORQUES PARA ARMADOR 12"	R\$ 67,11	20	UNID	R\$ 1.342,20
102	TRENA 30 METROS COM TRAVA - FECHADA - COM CABO	R\$ 55,50	15	UNID	R\$ 832,50
103	TRENA 5 METROS COM TRAVA	R\$ 26,43	45	UNID	R\$ 1.189,35
104	VASSOURA PARA JARDIM 22 DENTES - COM CABO - Largura: 51.7 cm - Material da cabeça em Plástico - Material das cerdas em Aço	R\$ 44,12	200	UNID	R\$ 8.824,00
105	VELA PARA ROÇADEIRA STIHL	R\$ 35,03	150	UNID	R\$ 5.254,50

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE**R\$ 458.101,04**

**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

LOTE Nº 02

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Unit Médio	QUANT	UNID	Valor Unit Médio
106	ACIONADOR P/ MICTÓRIO	R\$ 220,94	30	UNID	R\$ 6.628,20
107	ADAPTADOR PVC MARROM 3/4 C/ FLANGE CURTO	R\$ 14,00	70	UNID	R\$ 980,00
108	ADAPTADOR PVC MARROM 1.1/2" C/ FLANGE CURTO	R\$ 22,16	60	UNID	R\$ 1.329,60
109	ADAPTADOR PVC MARROM 32mm C/ FLANGE CURTO	R\$ 21,54	60	UNID	R\$ 1.292,40
110	ADAPTADOR PVC MARROM CURTO 50mm X 1.1/2	R\$ 6,64	120	UNID	R\$ 796,80
111	ADAPTADOR PVC MARROM CURTO 25mm X 3/4	R\$ 1,32	120	UNID	R\$ 158,40
112	ADAPTADOR PVC MARROM CURTO 60mm	R\$ 21,76	40	UNID	R\$ 870,40
113	ADAPTADOR PVC MARROM CURTO 75mm	R\$ 34,20	50	UNID	R\$ 1.710,00
114	ADAPTADOR PVC MARROM CURTO 85mm	R\$ 49,10	30	UNID	R\$ 1.473,00
115	ASSENTO P/ VASO SANITARIO EM PLASTICO BRANCO	R\$ 48,53	130	UNID	R\$ 6.308,90
116	ASSENTO P/ VASO SANITARIO EM PLASTICO BRANCO - INFANTIL	R\$ 108,81	110	UNID	R\$ 11.969,10
117	AZULEJO 15X15 BRANCO	R\$ 53,41	5	CX	R\$ 267,05
118	BASE PARA VALVULA DE DESCARGA 1.1/2	R\$ 208,44	70	UNID	R\$ 14.590,80
119	BRAÇO P/ CHUVEIRO COMADO C/ CANOPLA 40cm	R\$ 19,13	100	UNID	R\$ 1.913,00
120	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 100X50mm	R\$ 10,97	80	UNID	R\$ 877,60
121	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 100X75mm	R\$ 14,24	80	UNID	R\$ 1.139,20
122	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 150X100mm	R\$ 39,93	80	UNID	R\$ 3.194,40
123	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 50X40mm	R\$ 4,64	80	UNID	R\$ 371,20
124	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ESGOTO 75X50mm	R\$ 8,56	80	UNID	R\$ 684,80
125	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 50X25mm	R\$ 7,19	80	UNID	R\$ 575,20
126	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 50X32mm	R\$ 10,85	80	UNID	R\$ 868,00
127	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 60X25mm	R\$ 23,75	80	UNID	R\$ 1.900,00
128	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 60X32mm	R\$ 19,55	80	UNID	R\$ 1.564,00
129	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 60X50mm	R\$ 25,75	80	UNID	R\$ 2.060,00
130	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 75X50mm	R\$ 31,45	80	UNID	R\$ 2.516,00
131	BUCHA DE REDUÇÃO PVC MARROM 85X75mm	R\$ 44,62	80	UNID	R\$ 3.569,60
132	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMPA ROSCAVEL C/ CAPACIDADE DE 1000 ITROS	R\$ 799,37	10	UNID	R\$ 7.993,70
133	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMPA ROSCAVEL C/ CAPACIDADE DE 5000 ITROS	R\$ 3.570,75	10	UNID	R\$ 35.707,50
134	CAIXA DE DESCARGA - COM BOLSA DE VEDAÇÃO E TUBULAÇÃO P/ INSTALAÇÃO	R\$ 60,08	70	UNID	R\$ 4.205,60
135	CAIXA SIFONADA 100X100X50	R\$ 24,70	50	UNID	R\$ 1.235,00
136	CAIXA SIFONADA 150X150X50	R\$ 56,83	50	UNID	R\$ 2.841,50
137	CAPS PVC MARROM 20mm	R\$ 2,14	70	UNID	R\$ 149,80
138	CAPS PVC MARROM 25mm	R\$ 2,56	70	UNID	R\$ 179,20
139	CAPS PVC MARROM 50mm	R\$ 13,38	70	UNID	R\$ 936,60
140	CAPS PVC MARROM 60mm	R\$ 22,15	70	UNID	R\$ 1.550,50
141	CAPS PVC MARROM 75mm	R\$ 41,40	70	UNID	R\$ 2.898,00
142	CAPS PVC MARROM 85mm	R\$ 93,58	70	UNID	R\$ 6.550,60
143	CHUVEIRO DUCHA 220V X 5200W	R\$ 88,26	110	UNID	R\$ 9.708,60
144	COLA PARA CANO 175 GRAMAS	R\$ 23,97	150	UNID	R\$ 3.595,50

**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

145	COTOVELO PVC AZUL 25mmX 1/2	R\$ 8,46	120	UNID	R\$ 1.015,20
146	COTOVELO PVC AZUL 25mmX 3/4	R\$ 16,66	150	UNID	R\$ 2.499,00
147	COTOVELO PVC ESGOTO 100mm X 45º	R\$ 10,26	100	UNID	R\$ 1.026,00
148	COTOVELO PVC ESGOTO 100mm X 90º	R\$ 8,57	150	UNID	R\$ 1.285,50
149	COTOVELO PVC ESGOTO 150mm X 45º	R\$ 68,20	100	UNID	R\$ 6.820,00
150	COTOVELO PVC ESGOTO 150mm X 90º	R\$ 65,04	150	UNID	R\$ 9.756,00
151	COTOVELO PVC MARROM 25mm X 45º	R\$ 2,02	130	UNID	R\$ 262,60
152	COTOVELO PVC MARROM 25mm X 90º	R\$ 1,56	150	UNID	R\$ 234,00
153	COTOVELO PVC MARROM 32mm X 45º	R\$ 7,57	120	UNID	R\$ 908,40
154	COTOVELO PVC MARROM 32mm X 90º	R\$ 3,43	120	UNID	R\$ 411,60
155	COTOVELO PVC MARROM 50mm X 45º	R\$ 10,40	140	UNID	R\$ 1.456,00
156	COTOVELO PVC MARROM 50mm X 90º	R\$ 7,98	200	UNID	R\$ 1.596,00
157	COTOVELO PVC MARROM 60mm X 45º	R\$ 47,83	70	UNID	R\$ 3.348,10
158	COTOVELO PVC MARROM 60mm X 90º	R\$ 40,01	70	UNID	R\$ 2.800,70
159	COTOVELO PVC MARROM 75mm X 45º	R\$ 113,10	70	UNID	R\$ 7.917,00
160	COTOVELO PVC MARROM 75mm X 90º	R\$ 135,08	70	UNID	R\$ 9.455,60
161	COTOVELO PVC MARROM 85mm X 45º	R\$ 104,24	70	UNID	R\$ 7.296,80
162	COTOVELO PVC MARROM 85mm X 90º	R\$ 155,20	70	UNID	R\$ 10.864,00
163	ENGATE FLEXIVEL PVC 1/40cm	R\$ 7,86	250	UNID	R\$ 1.965,00
164	FITA TEFLON 18 X 25 METROS	R\$ 7,86	250	UNID	R\$ 1.965,00
165	KIT COMPLETO DE ACIONAMENTO P/ VLVULA DE DESCARGA 1.1/2 – DOCOL – COM EMBOLO, GUARNIÇÃO, PARAFUSO, EIXO CENTRAL, MOLA E TRAVA P/ ACIONADOR	R\$ 139,66	120	UNID	R\$ 16.759,20
166	LUVA PVC AZUL 25mm X 1/2	R\$ 7,58	100	UNID	R\$ 758,00
167	LUVA PVC AZUL 25mm X 3/4	R\$ 9,77	100	UNID	R\$ 977,00
168	LUVA PVC ESGOTO 100mm	R\$ 7,50	50	UNID	R\$ 375,00
169	LUVA PVC ESGOTO 150mm	R\$ 42,74	50	UNID	R\$ 2.137,00
170	LUVA PVC ESGOTO 40mm	R\$ 1,93	100	UNID	R\$ 193,00
171	LUVA PVC ESGOTO 50mm	R\$ 4,12	100	UNID	R\$ 412,00
172	LUVA PVC ESGOTO 75mm	R\$ 7,70	100	UNID	R\$ 770,00
173	LUVA PVC MARROM 25mm X3/4	R\$ 1,08	150	UNID	R\$ 162,00
174	LUVA PVC MARROM DE CORRER 50mm	R\$ 39,44	50	UNID	R\$ 1.972,00
175	LUVA PVC MARRON 50mm	R\$ 5,11	70	UNID	R\$ 357,70
176	LUVA PVC MARRON 60mm	R\$ 23,58	70	UNID	R\$ 1.650,60
177	LUVA PVC MARRON 75mm	R\$ 33,84	70	UNID	R\$ 2.368,80
178	LUVA PVC MARRON 85mm	R\$ 90,41	70	UNID	R\$ 6.328,70
179	MANGUEIRA PVC RIGIDA PRETA 3/4"	R\$ 2,50	300	MTS	R\$ 750,00
180	REGISTRO DE GAVETA 25mm C/ CANOPLA	R\$ 86,21	90	UNID	R\$ 7.758,90
181	REGISTRO DE GAVETA 1.1/2" EM METAL	R\$ 169,48	100	UNID	R\$ 16.948,00
182	REGISTRO DE GAVETA 75mm	R\$ 291,73	30	UNID	R\$ 8.751,90
183	REGISTRO DE GAVETA 85mm	R\$ 316,23	30	UNID	R\$ 9.486,90
184	REGISTRO DE PRESSÃO 3/4" COM CANOPLA EM METAL	R\$ 70,21	60	UNID	R\$ 4.212,60
185	REGISTRO DE PRESSÃO 3/4" EM METAL	R\$ 65,27	20	UNID	R\$ 1.305,40
186	REPARO DA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA UNIVERSAL	R\$ 143,09	100	UNID	R\$ 14.309,00
187	REPARO P/ VALVULA DE DESCARGA COMPLETO 1.1/2 – MODELO DOCOL	R\$ 118,03	50	UNID	R\$ 5.901,50

**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

188	REPARO P/ VALVULA DE DESCARGA REF 2550 COMPLETO	R\$ 127,40	250	JG	R\$ 31.850,00
189	SIFÃO UNIVERSAL FLEXIVEL SANFONADO – MULTIUSO P/ PIA E TANQUE	R\$ 9,07	250	UNID	R\$ 2.267,50
190	SPUD SANFONADO EM PVC	R\$ 9,17	100	UNID	R\$ 917,00
191	TEE PVC AZUL 25mm X 25mm X 1/2	R\$ 13,39	100	UNID	R\$ 1.339,00
192	TEE PVC AZUL 25mm X 3/4	R\$ 20,40	100	UNID	R\$ 2.040,00
193	TEE PVC MARROM 25mm	R\$ 1,87	200	UNID	R\$ 374,00
194	TEE PVC MARROM 50mm	R\$ 12,94	130	UNID	R\$ 1.682,20
195	TEE PVC MARROM 60mm	R\$ 47,37	100	UNID	R\$ 4.737,00
196	TEE PVC MARROM 75mm	R\$ 96,07	100	UNID	R\$ 9.607,00
197	TEE PVC MARROM 85mm	R\$ 134,16	100	UNID	R\$ 13.416,00
198	TORNEIRA EM METAL P/ JARDIM 3/4" EM METAL	R\$ 38,24	200	UNID	R\$ 7.648,00
199	TORNEIRA P/ LAVATORIO 1/2"	R\$ 57,42	250	UNID	R\$ 14.355,00
200	TORNEIRA P/ PIA 1/2" BICA MOVEL - FIXAÇÃO EM MESA - CROMADA	R\$ 82,09	150	UNID	R\$ 12.313,50
201	TORNEIRA P/ PIA 1/2" BICA MOVEL - FIXAÇÃO EM PAREDE - CROMADA	R\$ 73,67	150	UNID	R\$ 11.050,50
202	TORNEIRA P/ PIA 3/4" LONGA	R\$ 97,95	200	UNID	R\$ 19.590,00
203	TORNEIRA TIPO BOIA 3/4" – PARA CAIXA D'AGUA DE 1000 LITROS	R\$ 33,91	150	UNID	R\$ 5.086,50
204	TUBO DE LIGAÇÃO P/ VASO SANITARIO SANFONADO	R\$ 25,30	100	UNID	R\$ 2.530,00
205	TUBO PVC 50mm P/ VALVULA DE DESCARGA - COM COTOVELO AZUL	R\$ 21,97	100	UNID	R\$ 2.197,00
206	TUBO PVC ESGOTO 100mm	R\$ 84,57	200	BAR	R\$ 16.914,00
207	TUBO PVC ESGOTO 150mm	R\$ 247,60	150	BAR	R\$ 37.140,00
208	TUBO PVC ESGOTO 40mm	R\$ 41,67	150	BAR	R\$ 6.250,50
209	TUBO PVC ESGOTO 50mm	R\$ 68,92	150	BAR	R\$ 10.338,00
210	TUBO PVC ESGOTO 75mm	R\$ 110,29	70	BAR	R\$ 7.720,30
211	TUBO PVC MARROM 25mm	R\$ 26,30	200	BAR	R\$ 5.260,00
212	TUBO PVC MARROM 32mm	R\$ 67,66	130	BAR	R\$ 8.795,80
213	TUBO PVC MARROM 50mm	R\$ 99,26	150	BAR	R\$ 14.889,00
214	TUBO PVC MARROM 60mm	R\$ 208,28	150	BAR	R\$ 31.242,00
215	TUBO PVC MARROM 75mm	R\$ 416,04	150	BAR	R\$ 62.406,00
216	TUBO PVC MARROM 85mm	R\$ 472,85	70	BAR	R\$ 33.099,50
217	VALVULA P/ LAVATORIO 3/4 EM PVC LONGA SEM LADRÃO	R\$ 8,10	70	UNID	R\$ 567,00
218	VALVULA P/ LAVATORIO 7/8 EM PVC LONGA SEM LADRÃO	R\$ 37,30	70	UNID	R\$ 2.611,00
219	VALVULA P/ PIA 1.1/2" EM INOX AMERICANA	R\$ 25,05	100	UNID	R\$ 2.505,00
220	VEDANTE P/ TORNEIRA 1/2" PARA TORNEIRA	R\$ 3,30	150	UNID	R\$ 495,00
221	VEDANTE 3/4" PARA TORNEIRA	R\$ 3,98	150	UNID	R\$ 597,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE**R\$ 708.517,75****9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O valor total estimado para a aquisição do objeto em sua integralidade será de R\$ 1.166.618,79 (Um Milhão, Cento e Sessenta e Seis Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Setenta e Nove Centavos), resultante da média de valores praticados no mercado, cujos estão apostos na grade em anexo, auferidos através de pesquisas de preços com empresas do ramo de atividade e pela internet.



Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

10. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

10.1. Exigências Técnicas: Os materiais a serem cotados e fornecidos deverão ser de primeira qualidade e, estar em conformidade com as respectivas normas e padrões estabelecidos pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, além de atender eficazmente às finalidades que dele naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor ou qualquer outra técnica pertinente.

11. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

11.1. A seleção da proposta mais vantajosa será por meio de Pregão Eletrônico, baseada no critério de **MENOR PREÇO POR LOTE**.

12. COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE E CONFORMIDADE

Além dos documentos mencionados no item 10, a empresa vencedora deverá comprovar sua regularidade, conforme documentos previstos no artigo 62 da Lei 14.133/2021.

Observação: Em havendo necessidade de documentos, exigências ou informações complementares, os mesmos poderão ser solicitados pelo departamento competente que efetiva as contratações públicas.

Itapecerica da Serra, 20 de Julho de 2025

GILMAR LOPES SANTOS
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Diretor

RONALDO DE JESUS PIRES
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Secretário